pite magister noster in eis, qui venerunt ex divitiis ad locum humilitatis, superbiam exhortando perse- quitur, monens eos, quatenus nequaquam vel præ illis, qui ex loco humili venerunt, de quibus modo tetigimus, de nobilitate generis superbe se esserant; vel de dispersione divitiarum suarum superbe se extollant. In qua exhortatione sua, duo eis notat superbie esse genera cavenda. Unum quidem est carnale; alterum vero quod est spirituale. Nam fastidire fratres, et de stirpis nobilitate gloriari, ad carnales proprie videtur pertinere; quod et ipsis quandoque solet sacerdotalibus evenire. Solent siquidem mundi hujus amatores, ntpote qui totam suam in visibilibus existimationem ponunt, super illos, quibus sunt in rebus sacerdotalibus locupletiores, inaniter se cferre; seque illis longe putare pretiosiores, quibus se vident ditiones. Solent et super illos, quos sanguinis generositate præcellunt, sepræ illis longe judicare sublimiores: cum tamen utrosque natura genuerit æquales. De contemptu vero, et abjectione rerum temporalium; de largitione eleemosynarum et operibus misericordiae, ut ipsi nonnunquam viri spirituales se extollant, occultus ille adversarius suggestione virulenta instare et insistere solet. Quia enim ad pravam eos operationem pertrahere non valet, ut saltem occule de ipsis suis bonis operibus in mente gloriantur, persuadet: studens in eis, quæ bene perpetrata sunt, per occultam elationem corrumpere: dum eos ad committenda, quæ mala sunt, in aperta non valet operatione instigare. Idcirco interius eorum obtutibus, suas incessanter virtutes repræsentat: ut dum eas infirma mens incaute considerat, aliquid in se magnum, et subline videat, et sibi de se, et in se illicite placens, seque ipsam, in sua estimatione acceptans, in appetitum propriæ gloriæ inaniter ruat; seque super illos superbe extollat.

V. Utramque vero hanc superbie pestem, carna- lis videlicet et spiritualis curat beatus Augustinus sua a clericis, communi vita viventibus, doctrina, procul fugare, exhortans eos: *Ut illi, qui aliquid videbantur esse in sæculo, non habeant fastidio fratres suos, qui ad illam sanctam societatem ex paupertate venerunt: magis autem studeant non de parentum divitum dignitate, sed de pauperum fratrum societate gloriari.* Et hoc de superbia carnali. Cujus profecto genus bifarium est; sacerdotalium, et carnalium his modis quam maxime contaminans mentes: dum de nobilitate solent seminis, et multitudine divitiarum suarum superbire; et illis, quos in his se vident inferiores, inaniter se præserre. Subdit vero et de ca- venda superbia spirituali: *Nec extollantur, si communi vita aliiquid de suis facultatibus contulerunt; nec de suis divitiis magis superbiant, quia illas monasterio partituntur, quam si eis in sæculo fruerentur.* Exhortatio quidem hæc salubris, et admodum catholica doctrina. Absit, fratres, semel, et iterum, et procul a nobis absit mortisera pestis hæc: qua

(288) BOETIUS *De consol.* lib. iii, pros. 6.

A miserabiliter attacti fastidire solent inflati quidam fratres suos, qui ex paupertate venerunt; et de parentum divitum dignitate gloriari. Et hæc vox eorum: *Nos divites in sæculo fuimus, et sublimes: illi vero pauperes, 275 et humiles fuerunt. Illi de infimo genere sunt; nos vero prosapia nobilis, et sanguis generosus exornat.* Nos communi huic vitæ nostræ multa de facultatibus nostris, tam pretiosa contulimus, quam utilia; illi vero attenuati, et pene nudi venerunt. Nos ditavimus locum hunc; illi autem in divitias nostras intraverunt. Absit, ut nobis adæquentur divitibus inopes, insimili excelsis, populares generosis. Vos autem, fratres mei, qui aliquid videhamini esse in sæculo, non ita sentiatis de vobis, et de fratribus vestris; qui ad hanc sanctam societatem ex paupertate venerunt. De eorum magis studebit gloriari societas, quam de vestrorum parentum divitum dignitate. De stirpis namque dignitate gloriari, viris quam maxime Religiosis turpe supra modum æstimo, et indecorum. Vox quippe gentilis hominis est.

Stemmata quid faciunt?

(JUVENALIS *Sat.* viii, 1.)

Nam quam sit inane, ut ait sapiens quidam (288), et futile nobilitatis nomen, quis non videat? Et nimis si quid est in nobilitate bonum, id arbitror solum, ut imposita nobilibus necessitudo videatur; ne a majorum virtute degenerent. Ut enim præmittit: splendidum te, si tuam non habes, aliena claritudo non efficit. Et o quam verus cantus ejus, qui talis est:

Omne hominum genus in terris

Simili surgit ab ortu.

Unus enim rerum pater est,

Unus cuncta ministrat.

(BOETIUS *De consol.* lib. iii, met. 6, v. 1-4.)

Et in sequentibus:

Quid genus, et proavos strepitis?

Si primordia vestra

Auctoremque Deum spectes,

Nullus degener exstat,

Ni vitiis pejora sovens

Proprium deserat ortum.

(Ibid. v. 13-18.)

In lumbis protoplasti æqualem omnes generositatem sortiti sumus. De his vero facultatibus vestris, quas contulisti, nolite extolliri. Quid vel quantum contulisti nec mente apud vos tacita revolvere velitis. Porro usque ad oris jactantium exire, supra modum turpe reor. Utramque hoc devitate superbiae genus: ne, quod absit, qui *multum seminastis, colligatis parum* (Agg. i, 6); hoc enim innuere videtur, quod sequitur: *Alia quippe quæcumque iniquitas in malis operibus exercetur, ut fiant; superbia vero bonis operibus insidiatur, ut pereant.* Et quid prodest dispergendo dare pauperibus, et pauperem fieri, cum anima misera superbior efficitur divitias contemnendo, quam fuerat possidendo? Utique nihil. Imo longe